

[Anker Lau.]

at gøre i denne forbindelse, hvor det drejer sig om beskyttelse. Man kan udmærket tænke sig, at tolden er blevet nedsat på råvarer og hjælpestoffer, men forhøjet på færdigvarer, så beskyttelsen er blevet større. Det er sådan noget, der sker. Det er måske berettiget på visse områder, på andre områder måske mindre berettiget. Det er rigtigt, at vi ikke har haft tilstrækkelig tid til at gå i detaljer med dette i udvalget, og det er det, der har dikteret den stilling, vi har taget her til lovforslaget.

Så skal jeg for så vidt blot understrege retsforbundets vel ikke første gang fremsatte udtalelse om, at de jo ikke får gennemført deres program under den nuværende samarbejdsregering, men at det altså er et samarbejde, hvor man må give afkald på sine principielle standpunkter i ret vid udstrækning og så i øvrigt overlade til befolkningen at tage stilling til, om der nu er et rimeligt forhold imellem de plusser, man får, og de minusser, man får. Det vil det jo nok engang blive muligt at få gjort op.

Jeg skal ikke sige så forfærdelig meget til det ærede medlem hr. H. K. Sørensen. Jeg tror i virkeligheden, at det ærede medlem bygger på et delvis forkert grundlag. Der er ingen i dette land eller i denne sal, der undervurderer industrien, absolut ikke. Hvis ikke vi havde industrien, er det ganske givet, at befolkningens arbejdsmuligheder ikke kunne tilfredsstilles. Det må gerne stå ganske klart, at der er ingen, der undervurderer den danske industri, men derfor er det jo ikke ligegyldigt, under hvilke vilkår den arbejder, og her synes det ærede medlem at gå ud fra, at når industrien er udsat for konkurrence inden for de 10 pct., vi har foreslået, så foregår det altid til urimelige priser. Det er jo ingenlunde sikkert. Der finder dog også en import sted til priser, som er reelle og rigtige, selv om de muligvis er en smule lavere end herhjemme. Det kan ikke nytte noget, at man altid vil fremstille det, der foregår inden for konkurrencen, som dumping eller som noget, man ikke kan være bekendt. Der skal vel være lige konkurrence, men der skal under alle omstændigheder være konkurrence, og hvis man helt udelukker den,

skaber man et forkert billede, og så gør man det umuligt for dansk produktion at tilvejebringe omkostninger og produktionspriser, der gør os konkurrencedygtige på eksportmarkedet. Det er dér, vi vil hen. Det er ikke handelsmæssige interesser, jeg på mit partis vegne gør gældende, det er ikke industrimæssige interesser, det er simpelt hen konkurrencemæssige interesser for at få dansk produktion stillet sådan, at den kan erobre — helt eller delvis — det Europa, der nu skal lukkes op. Det er det, vi må arbejde hen til, og det afgørende i denne sag er, at vi virkelig får industrien tilpasset de forhold, vi nu skal ud og arbejde under. Den mulighed har hidtil ikke været til stede; i alt fald må man af det ærede medlems udtalelser og også af andre udtalelser få det indtryk, at den tilpasning, som er nødvendig, når landene lukkes op, i alt fald endnu ikke har fundet sted.

Til den højtærede handelsminister har jeg ikke mange bemærkninger. Den højtærede minister syntes ikke, jeg havde udtrykt mig helt rigtigt, når jeg omtalte ministerens indstilling i udvalget. Så vidt jeg erindrer, sagde jeg omtrent det samme, som den højtærede minister nu sagde fra talerstolen: at han ikke ville forpligte sig til noget konkret, men stillede i udsigt fortsat liberalisering og overvejelser af dit og dat. Det er helt rigtigt, sådan har jeg sagt det, men mere kunne vi altså ikke få, og det er det, der er årsagen til, at vi nu ikke længere vil være med til, om jeg så må sige, at gå med denne lov ud i det blå. Der må være en mulighed for — med hensyntagen til virksomhedernes tilpasning og til de muligheder for udvikling, som Europamarkederne giver os — inden for det første halve år at kunne fastlægge et minimum for den frigørelse, som vi nu står for at gennemføre.

Jeg vil også gerne her takke den højtærede handelsminister for hans udtalelse om, at vort ændringsforslag trods alle betænkeligheder o. s. v. med hensyn til tid og tidspunkt dog efter ministerens mening ikke er uden interesse. Hvad der så kan komme ud af det i det udvalg, som ministeren henviste til, ved jeg ikke. Vi skal ønske det lykke på rejsen; vi håber, forslaget må vende tilbage derfra som noget positivt, vi til sin tid kan tilslutte os.